## III イギリス法

## 1 ロマン・ロー

ウインフュールドによれば、「それを懲らしむのに対し」とは、侵害は加えられたる」(volenti non fit injuria)の法諺それ自体、やがてのみた学説彙纂四七・10・1・5のなかの“Nulla est quae in volentem fiat”<sup>(1)</sup>との法文を基礎にして、後世イギリスのロマン・ローが作り場したものであつて、アラックベーン(—1116年)が1150年代に著わした英法糾義—英國の法律による慣習よりシヤー(De legibus et consuetudinibus Angliae)によると、 “Cum volenti et scienti non fiat injuria”<sup>(2)</sup>なる慣習で用ひられる。同書中の「何が令状(Breve)か、訴訟開始令状(originatio)・特別令状(magistralia)とは何か」と題する一節をみれば、「訴訟に人的訴訟・物的訴訟のおよび混合訴訟の三種がある。ただし、令状なしに訴訟を提起するにはやがたん」、訴訟原因の数だけの令状の方式が存在するから、令状をもたない他人の請求に応じる義務は負わわれないが、任意にそうちあるときは別である、やがて何の損害も生じない。やがて、懲らしめ知らしめされ、何の損害は与えられないと旨を指摘する。当時、イギリスにおいて、このある令状体制は十三世紀に向って固定化の道を辿っていた。<sup>(3)</sup>だが、特別令状——つまり訴訟の提起に当り、これまで定められた訴訟の方式に合致しない新しい事件がある場合、訴の提起を許すのが妥当と判断されたときに発行された令状——によって訴訟手続は弾力性を保有することができる、ロマン・ローも急激に進展をとげた。かかるふれに則り、ブラックストンが国王ならびに裁判官に対し、

正義・衡平 (Justice and Equity) の観念の必要なやえんを鼓吹したことは周知のとおりであるが、いゝでは前示の法諺を令状と関連させて用ひたわけである。相手方の請求が令状にもどりいていないがぎり、その請求に応じる必要はないが、令状のないのを承知のうえで任意になした履行は有効であつて、のちに令状のなかつた事實を主張して、履行の返還ないし損害の賠償を求めるることは許さないのが正義・衡平の要請に合致する旨を明らかにしたものと思われる。

ウインフィールドはまた、その後にはじめて右のブラックストンの言葉を引用した判例がエドワード一世 (一一七一一三〇七) の治世<sup>(6)</sup>、一三〇五年のイヤー・ブック (Year Book) にみられるといふ。<sup>(7)</sup> これはウォルター・ランドルフという男が、彼の所有する多数の羊をジョン・ド・リッヂモンドによって不法に捕獲されたとの理由で訴えた事件である。原告は、自分が家畜を放牧するための入会権 (common) をもつていない被告所有の土地に羊の群れを放牧した事情が明らかにされ、被告の弁護士は、「いな、むしろ、それを慾する人に侵害はなされない」 (Nay, volenti non fit injuria) と反論している。なお、中世には捺印証書 (deed) の神聖を理由に、右の法諺に一つの例外がみとめられている。一五〇六年のイヤー・ブックのなかのある事件において、フイニューックス判事は次のようにのべる。「賃貸借契約が締約されたのち、たとえ地主が小作人に対し、『お前が土地を荒らしても非難しない』旨をのべたとしても、地主は土地を荒らした小作人を告訴できる。小作人は許可のあつたことを抗弁にできない」<sup>(8)</sup>。捺印契約によつて負う義務について、それと矛盾する内容をのべても問題にならないといふのである。かかる例外は別として、今日にいたるまで、右の法諺はつねに問題解決の鍵として引用されており、その意

味するといふのは、次の説明によつて略々推測できる。すなわち、「」の法諭は民衆のなかから発して彼等の自由を主張し、個人の自由な行動をすべての組立の中核とみるコモン・ローの個人主義的傾向を簡潔に表明している。各人は、彼自身の運命を自由に解き明かすに任される。彼は外部から干渉されるべきでなく、かかる干渉のないところ、自己自身を保護するに適している。それゆえ、コモン・ローは外部的な暴力・重荷として強制から彼を保護しながらも、彼自身の人格から生じる効果および自發的な行為または不注意な非行の結果から彼を保護する役は引き受けない」というのである。スポーツ、外科手術などに伴う危険または労働災害に関連して、この法諭が<sup>(12)</sup>ねに引用されるが、当面の問題たる承認を離婚請求棄却事由とするにあらざりによつて理由づけられている。承認の理論的根拠はコモン・ローのなかに芽ばえたといつてもよい。

(1) 船田寧「羅馬法」第一卷 私法(一) 111頁。

(2) Winfield, A Text-Book of the Law of Torts, p. 24. Note (u).

(3) この令状については高柳賢「英米法の基礎」八五頁一八七頁、アラックストンの令状觀については豊浦与七「英國衡平法と信託制度」一五一頁一五一頁。

（）は一二三七（一一一K—一一七I）の相続、大法官府の事務官たむに知られた訴訟開始令状の目録（Register of original writ）は約六十の種を提供したといふ。マー・トッシュ・エスモント訳「イギリス法」八四頁。

(4) "Et quorum quaedam sunt personalia, quadam realia, quaedam mixta, secundum quod sunt actiones diversae et variae, quia tot erunt formulae. Brevium quot sunt genera actionum, quia non potest quis sine brevi agere, cum non teneatur alius sine breui respondere nisi gratis volerit, et ex hoc si non injuriatur, cum volenti et scienti non fiat injuria". De legibus et consuetudinibus Angliae. vol. 4, p. 286.